

3. Yderligere midler til frivillig overnatning i haller, kulturhuse og skoler til NGO'er under klimatopmødet (2009-141101)

Hermed indstilles finansiering af yderligere overnatning via ubrugte midler fra Hotelgarantien for Borgmestertopmødet (jf. det af BR vedtagne ændringsforslag til BR 2009-67555 samt jf. ØU-sagen omkring hotelgarantimidlerne for Borgmestertopmødet, ØU 2009-108877). Desuden godkendes de 150.000 kr., som BR afsatte 27. august til mindre etablerede NGO-grupperinger (BR 2009-67555).

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

1. at det godkendes, at 1.190.000 kr. (2009 p/l) af de ubrugte midler fra Hotelgarantien for Borgmestertopmødet anvendes til at skaffe yderligere 1500-1800 sovepladser til NGO'er, jf. Politiets vurdering, i kulturhuse og idrætshaller samt skoler (kun weekenden omkring lørdag d. 12. december). Hertil kommer, at der indføres en mindre grad af brugerbetaling. Midlerne anvendes til at dække alle ekstra omkostninger, herunder rengøring, samt eventuelle skader, som de frivilligt deltagende skoler, kulturhuse og haller vil få som følge af overnatningen. Herudover sikres de frivilligt deltagende kommunale institutioner et lille provenu som følge af indkvarteringen. Der anvises kasse-mæssig dækning på bevillingen Økonomisk Forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1
2. at det godkendes, at de 150.000 kr. (2009 p/l), jf. BR 2009-67555, afsat til mindre etablerede NGO-grupperinger, anvendes til at etablere 200-400 sovepladser til Klimakollektivet, jf. Politiets vurderinger.

Problemstilling

Politiets seneste vurdering af antallet af ikke-akkrediterede gæster i København under Klimatopmødet er, at der forventes omkring 10.000-12.000 besøgende, herunder et beskedent antal klimaaktivister, primært i spidsperioden i weekenden omkring lørdag d. 12. december og muligvis ind i den sidste uge af COP15 (uge 2), afhængigt af udviklingen i forhandlingerne. Dette er et højere tal end før sommerferien, hvor man regnede med at skulle skabe overnatningsmuligheder for ca. 8000 ikke-akkrediterede besøgende. Herunder vurderer Politiet, at der vil komme et beskedent antal klimaaktivister, som det vil være hensigtsmæssigt for den generelle ro og orden i byen, at der anvises sovepladser til.

Løsning

Udløsning af midler fra Hotelgarantien til at sikre et rimeligt antal sovepladser

Som beskrevet i det af BR vedtagne ændringsforslag til BR 2009-67555, vil Økonomiforvaltningen komme med en ny indstilling vedr. overnatning, såfremt politiets vurdering har ændret sig. Finansiering af yderligere overnatning skal ske via ubrugte midler fra Hotelgarantien for Borgmestertopmødet, jf. samme BR sag og jf. ØU 2009-108877.

Politiets seneste vurdering er nu 10-12.000 tilrejsende ikke-akkrediterede NGO'er.

Den danske NGO-sammenslutning Peoples Climate Action (PCA) står for koordineringen af overnatning for ikke-akkrediterede tilrejsende NGO'er, som ikke har kunnet finde logi ad anden vej. PCA og andre NGO'er bestræber sig på via frivillig privat indkvartering og via low cost overnatning at tilvejebringe en stor del af disse sovepladser. Herudover forventes Frederiksberg Kommune at skaffe op til 1000 sovepladser i weekenden og op til 400 i uge 2. Endelig har staten og Københavns Kommune aftalt at tilvejebringe et beredskab på 1500 sovepladser, heraf Københavns Kommune de 1000 sovepladser (jf BR 2009-67555) for at imødekomme Politiets ønske om, at der af hensyn til den offentlige ro og orden etableres et vist beredskab til overnatning. Politiet har vurderet, at et beredskab på 1500 sovepladser er tilstrækkeligt.

Dette antal sovepladser er dog ikke tilstrækkeligt for at nå op på det forventede behov på 10.-12.000 sovepladser, hvorfor forvaltningen indstiller, at kommunen forsøger at skaffe yderligere 1500-1800 sovepladser for at bistå NGO'erne i at tilvejebringe de manglende sovepladser – af hensyn til den generelle ro og sikkerhed i byen.

Forvaltningen vurderer, at der kan etableres op mod 500-800 sovepladser ved at opfordre idrætshaller og kulturhuse til at bistå med at etablere overnatning i hele perioden, og op mod 1000 ekstra sovepladser ved at opfordre skolerne til at indkvartere gæster i weekenden 12-13/12.

Det skal understreges, at deltagelse er frivillig, og at skolerne kun opfordres til at bidrage med overnatning i weekenden lørdag 12. – søndag d. 13. december således, at hverken undervisning eller juleafslutninger påvirkes af overnatningen.

Forvaltningen indstiller, at der afsættes 1.190.000 kr. af de ubrugte midler fra Hotelgarantien for Borgmestertopmødet, og derudover vil der være et mindre gebyr fra de overnattende NGO'er for overnatningen.

Dette vil samlet set sikre fuld økonomisk kompensation for de frivilligt deltagende institutioner (dækning af ekstra rengøring, vagter, mistede lejeindtægter etc.), samt sikre en pulje til at dække eventuelle skader på bygninger og løsøre som følge af eventuelt hærværk. Herudover vil det blive sikret, at de frivilligt deltagende institutioner også får et mindre provenu til at afholde egne aktiviteter for, fx skoleudflugter, på op til ca. 50 kr. pr. overnattende gæst.

Til orientering udformer PCA en 'code of conduct' til de overnattende NGO'er, som indeholder regler for almindelig adfærd samt bl.a. oplysninger om erstatningskrav, såfremt der ødelægges noget på de institutioner, hvor de sover.

Eventuel overnatning i idrætshallerne vil betyde nogle aflysninger og udskydninger for det københavnske foreningsliv, men der kan arbejdes med en model, som giver mulighed for idrætsudfoldelse ml. kl. 12 og kl. 20, hvilket forventeligt vil reducere generne ved overnatningen betydeligt. Den eventuelle brug af Kulturhusene og folkeskolerne (kun i weekenden) ventes ikke have konsekvenser for den daglige drift.

Konsekvenserne af de foreslåede beslutninger er dels, at København vil fremstå som en professionel værtsby, idet langt færre af byens gæster vil stå uden tag over hovedet i december. Hermed bidrager kommunen også til at skabe øget sikkerhed og tryghed i byen under Klimatopmødet.

150.000 kr. puljen

BR besluttede 27. august at afsætte 150.000 kr. til mindre etablerede grupperinger. Politiet vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt for den generelle ro og orden i byen under Klimatopmødet, at der tages hånd om overnatningsmulighederne for disse grupperinger af mindre etablerede NGO'er.

Forvaltningen indstiller derfor på grundlag heraf, og efter drøftelser med NGO'erne (PCA, CKF og Klimakollektivet), at de 150.000 kr. godkendes til at etablere sovepladser til de mindre etablerede NGO- grupperinger via Klimakollektivet. Klimakollektivet har tilbudt selv at sikre driften af deres overnatningssted, såfremt de får tid nok til at kunne organisere frivillige vagter etc. Således kan de selv opfylde Brandvæsenets krav om vågenvagter. Der forventes at kunne realiseres omkring 200-400 sovepladser for de 150.000 kr. Forvaltningen vil drøfte den konkrete placering med Politiet.

Økonomi

Vedr. hotelgarantimidlerne

ØU besluttede den 1. september (2009-108877), at der fastholdes 250 hotelværelser til Borgmestertopmødets deltagere ved at stille en økonomisk garanti på i alt 3.070.000,- kr. ØU besluttede endvidere, at de værelser, som ikke er solgt i slutningen af oktober, kan frigives til videresalg.

Der er pr. 17. oktober 2009 solgt værelser for i alt 1.195.000,- kr. (inklusive de værelser, som reserveres til byer i udviklingslandene med midler bevilget hertil fra ØU (2009-108877)). Af disse frigivne midler fra hotelgarantien foreslås 1.190.000 kr. udmøntet til at etablere de ovennævnte 1500-1800 sovepladser.

Frem mod den fastsatte deadline for betaling af hotelværelser den 27. oktober skønner Økonomiforvaltningen, at op mod yderligere 60 værelser bliver betalt af Borgmestertopmødets gæster, således at der skønsmæssigt vil være solgt værelser for i alt 1.945.000,- kr. ultimo oktober.

De hotelværelser, som pr. 27. oktober ikke er blevet solgt, vil blive frigivet til videreslag. Dog med undtagelse af 65 værelser, som skal bruges til at sikre værelser til sent indkomne men vigtige delegationer, der endnu ikke har betalt værelser, samt Key Note speakers, moderators og vigtige samarbejdspartnere, hvis deltagelse skønnes at være afgørende for at sikre Borgmestertopmødets succes. Den maksimale økonomiske udgift ved at fastholde 65 værelser er 812.500,- kr.

Det forventes således, at der vil være frigivet op mod 2.257.500,- kr. fra hotelgarantien ultimo november. Heraf indstilles 1.190.000,- kr. udmøntet til etablering af sovepladser. Det resterende beløb, 1.067.500,- kr., forslås reserveret til uforudsete udgifter – herunder f.eks. yderligere udgifter til dækning af hærværk på skoler og institutioner - og forelægges i givet fald ØU inden årets udgang.

Der udmøntes ved denne indstilling 1.190.000 kr. (2009 P/L) af de ubrugte midler fra Hotelgarantien for Borgmestertopmødet, bevillingen Økonomisk Forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning)

Videre proces

Såfremt Økonomiudvalget godkender denne indstilling vil forvaltningen finde ud af, hvilke skoler, kulturhuse og idrætsanlæg der har mulighed for at bidrage og drøfte den nærmere klargøring og brandsikring med de relevante aktører således, at kommunen bidrager til at sikre, at København

opleves som professionel værtsby for Klimatopmødet.

Claus Juhl

/ Bjarne Winge

bilag

